- 1 -

第９６回（臨時）学長選考・監察会議（書面会議） 議事要旨

１ 日 時：令和５年５月１２日（金）～令和５年５月１９日（金）

２ 議 事

議題１．議長の選出について

議題２．国立大学法人鹿児島大学長の業績評価に関する実施要項における学長の業績評価

   実施時期について

  議題３．学長の業績評価等について

   （１）プレゼンテーションのスケジュール等について

   （２）学長選考・監察会議における学長に対する業績評価の実施について

  報告事項１．令和５年度以降の学長選考・監察会議のスケジュールについて

  その他

３ 配付資料

  資料１．    令和５年度鹿児島大学学長選考・監察会議委員名簿

資料２．  国立大学法人鹿児島大学長の業績評価に関する実施要項における学長の業績

     評価実施時期について

    資料３－１．学長に対する令和４年度の業績評価のためのプレゼンテーション等の実施に

ついて（案）

資料３－２．学長選考・監察会議における学長の令和４年度の業績評価の実施につい

て（案）
資料４． 令和５年度以降の学長選考・監察会議のスケジュールについて

  参考資料１．第９３回（臨時）学長選考・監察会議資料（抜粋）

  参考資料２．第９３回（臨時）学長選考・監察会議（書面会議）の開催について（メー

ル）

  参考資料３．国立大学法人鹿児島大学長の業績評価に関する実施要項

参考資料４．国立大学法人鹿児島大学長に対する業績評価に関する申合せ

[出席委員］ １６名

（学外有識者）池田、上村、下鶴、坪内、津曲、中村、福元、山野

（学内委員）  井戸、橋本、郡山、松田、有倉、大脇、西村、橋口

  本会議は、メールによる書面会議により５月１９日までに了承された。

  これにより、学長選考・監察会議委員１６名の全員に了承された。

議題１．議長の選出について

議長の選出について、これまで議長を務めていた坪内委員が、今年度も学長選考・監察会

議委員に就任しているため、引き続き、議長として坪内委員を選任することについて、書面

審議により全員一致で原案どおり了承された。

- 2 -

議題２．国立大学法人鹿児島大学長の業績評価に関する実施要項における学長の業績評価実施

時期について

今年度は佐野学長の学長就任通算５年目（再任１年目）であり、実施要項第２第１項で、

「学長就任２年目以降、原則として、９月末日までに業績評価を実施する」と規定されてい

るため、学長就任２年目以降とは、１期目の学長就任を指すということを確認するととも

に、その上で、６月の学長選考・監察会議で佐野学長の令和４事業年度の業績評価を実施す

るということについて、書面審議により全員一致で原案どおり了承された。

議題３．学長の業績評価等について

令和５年６月２２日（木）開催予定の本会議で、学長に対する令和４事業年度の業績評価

のためのプレゼンテーション及び質疑応答を行うこと、業績評価に係る評価調書の取扱い、

評価調書の提出方法並びに評価結果の集計方法について、書面審議により全員一致で次のと

おり了承された。

 ①評価調書の提出方法について

  個別評価調書及び総合評価調書をパスワード付きのエクセルファイルに入力し、総務部総務

課総務係宛にメール又は郵送により提出することとし、提出期限は８月４日(金)必着とする。

 ②評価調書のまとめ方について

  これまでと同様に各委員から提出された評価調書を基に「個別評価調書評定一覧表」、「個別

 評価調書集計表」及び「総合評価調書集計表」を作成する。

その他

  特になし

 次回の開催は、令和５年６月 22 日（木）経営協議会終了後に開催予定としており、学長の業

績評価が行われるので、極力全員出席いただきたい旨依頼があった。